
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 41 del 28/12/2024 
 
Oggetto:  Approvazione variazione programma triennale opere pubbliche 2024-2026 
                      
                      

 
duemilaventiquattro e questo dì ventotto del mese di dicembre alle ore 09:30 in Onano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
      per trattare  
 

Biribicchi Pacifico - Sindaco 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Biribicchi Pacifico Sindaco s  
Giovannini Benedetta consigliere s  
Barzi Remo Consigliere s  
Cannucciari Andrea Consigliere s  
Corretini Giovanni Consigliere  s 
Giuliani Rosella Consigliere s  
Pacelli Miriam Consigliere s  
Massella Pamela Consigliere s  
Ricci Eugenio Consigliere s  
Putano Alias Bisti Luca Consigliere s  
Sabatini Gaspare Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Francesco Pesci Vicesegretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
La seduta è       



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che 
 

triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
 Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale 

profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 del D.Lgs 36/2023 e con pubblicazione in formato open data 
presso i siti informatici della 
possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 
termini di cui al presente comma; 
 Entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che 

siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto 
 

- la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
- l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
- l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a 
seguito di ribassi d'asta o di economie; 
- l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; 
- la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse; 
 
 Le modifiche ai programmi sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e de

concedente. 
 

Tecnica, è stato nominato quale Referente della programmazione triennale dei lavori, della programmazione degli 
acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 30.12.2023 è stato approvato il programma triennale 
dei lavori pubblici per gli anni 2024-  

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DELLA 

realizzazione del programma, la compartecipazione al contributo ministeriale mediante contrattazione di mutuo, quando 
 

Stabilito pertanto che si rende necessario, per quanto sopra espresso apportare le dovute modifiche; 
Ritenuto che tali modifiche siano riconducibili, rispettivamente alle fattisp
DM 16 gennaio 2018 n. 14;  
Visto lo schema del Programma triennale 2024/2026 modificato, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico al quale è 
affidata la predisposizione degli stessi documenti;  
Vista la delibera di Giunta n.98 del 18.11.2023 

rigente del 1^ Settore 
Servizi Generali,  
Richiamati:  
- il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2024-2026 e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il P.E.G. 2024-  
- il P.I.A.O. 2024-2026 e le successive modifiche ed integrazioni;  



Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- Allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale di contratti pubblici; 
 

 
 

DELIBERA 
1) di modificare il programma triennale opere pubbliche 2024-2026 dando atto che il lavoro relativo alla Chiesa Santa 

à interamente finanziato da contributo del Ministero degli Interni 
tramite fondi FEC;  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco     Il Vicesegretario Comunale 
F.to   Biribicchi Pacifico              F.to Dott. Francesco Pesci 
 
 
................................................................................................................................................................................ 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 
           contabile              Tecnica 
(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 
         Favorevole                 Favorevole 
 
 

Certificato di pubblicazione 
nte   

L.69/2009 e s.m. dal 15/01/2025 al 30/01/2025 al n. 34 del Registro delle Pubblicazioni 
 

   Il Vicesegretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 

 : 

  

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 
 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 
 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
 i richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 
 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 
    Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Francesco Pesci 

 
................................................................................................................................................................................ 
 
Copia conforme all'originale per uso amm 

      
 
Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


